Nº 105, quinta-feira, 31 de maio de 201212 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012053100012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA No- 68, DE 18 DE MAIO DE 2012(*)

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 26, inciso VI do Estatuto da Fundação, apro-
vado pelo Decreto nº 7.692, de 02 de março de 2012, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes professores, para exercerem a
função de coordenador de área adjunto no triênio 2011-2013:

ÁREA COORDENADOR
ARQUITETURA ANGELA MARIA GORDILHO SOUZA - UFBA
CIÊNCIAS BIOLOGICAS I RENATO DE OLIVEIRA RESENDE - UnB

Art. 2º O mandato será concomitante ao dos coordenadores de
área adjuntos, designados pela Portaria nº 129, de 02 de agosto de 2011,
publicada no DOU de 05 de agosto de 2011, Seção 2, página 12.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

(*) Republicada por ter saído no DOU de 22-5-2012, Seção 2, página
9, com incorreção no original.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela
Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010,
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 966
de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria
nº 51, publicada no Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011,
seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele conferida, resolve:

No- 195 - Dispensar, a pedido, a servidora Tânia Vasconcelos Teruel
Sywon, SIAPE nº 1736289, da função gratificada de Secretária Exe-
cutiva da PROGRAD, código FG-5.

No- 196 - Designar a servidora Maria Aparecida de Oliveira Ferreira,
SIAPE nº 1800382, para exercer a função gratificada de Secretária
Executiva da Pró-reitoria de Graduação, código FG-5.

MARCOS JOEL RUBIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.495, DE 30 DE MAIO DE 2012

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR, usando
de suas atribuições estatutárias, resolve:

RETIFICAR os termos da Portaria GR nº 2.917, de
29/12/2009, publicada no DOU de 31/12/2009, que nomeou a can-
didata Camila Menezes Ferreira Guerreiro, para o cargo de PSI-
CÓLOGO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento I, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com
lotação no INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, AGRICULTURA E AM-
BIENTE DE HUMAITÁ, habilitada em Concurso Público. Onde se
lê: "...objeto do Edital nº 014/2009..., Leia-se: "...OBJETO DO EDI-
TAL Nº 013/2009...".

HEDINALDO NARCISO LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2012

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe conferem o
Art. 68, alínea "c", do Regimento Geral, e o que consta no processo
23107.008834/2012-12, resolve:

No- 952-AUTORIZAR o afastamento do servidor FRANCISCO BEN-
TO DA SILVA, Professor de Carreira do Magistério Superior, Classe
Adjunto, Padrão 001, matrícula SIAPE nº 2287742, lotado no Centro
de Filosofia e Ciências Humanas, nos termos do Decreto 7.689 de 02
de março de 2012; Portaria MEC nº 362 de 10 de abril de 2012;
Portaria MEC nº 441 de 25 de abril de 2012 e Portaria MEC nº 404,
de 23 de abril de 2009, com Ônus limitado, para apresentar o trabalho
intitulado "Entre dois mundos: narrativas de Benigno Cortizo Bouza,
um Espanhol na Amazônia (1908-1916)", durante o JALLA CO-
LOMBIA - X Jornadas Andinas de Literatura Latino Americanas, em
Cali - Colômbia, no período de 28 de julho a 04 de agosto de
2012.

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe conferem o
Art. 68, alínea "c", do Regimento Geral, e o que consta no processo
23107.008837/2012-56, resolve:

No- 951-AUTORIZAR o afastamento do servidor JACÓ CÉSAR PIC-
COLI, Professor de Carreira do Magistério Superior, Classe Asso-
ciado, Padrão 003, matrícula SIAPE nº 1151875, lotado no Centro de
Filosofia e Ciências Humanas, nos termos do Decreto 7.689 de 02 de
março de 2012; Portaria MEC nº 362 de 10 de abril de 2012; Portaria
MEC nº 441 de 25 de abril de 2012 e Portaria MEC nº 404, de 23 de
abril de 2009, com Ônus limitado, para apresentar o trabalho in-
titulado "A Mulher no Movimento Indígena da Amazônia Ocidental:
Metamorfose da participação feminina" durante o I Congresso In-
ternacional sobre "Estudios de Diversidad Sexual em Iboamérica", em
Sevilla - España, no período de 02 a 10 de julho de 2012.

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe conferem o
Art. 68, alínea "c", do Regimento Geral, e o que consta no processo
23107.008450/2012-08, resolve:

No- 966- AUTORIZAR o afastamento da servidora SIMONE PE-
RUFO OPITZ, Professora de Magistério Superior, Classe Adjunto,
Padrão 003, matrícula SIAPE nº 1151019, lotada no Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação, nos termos do Decreto 7.689 de 02 de
março de 2012; Portaria MEC nº 362 de 10 de abril de 2012; Portaria
MEC nº 441 de 25 de abril de 2012 e Portaria MEC nº 404, de 23 de
abril de 2009, com Ônus limitado, para participar do International
Symposium on Supportative Care in Câncer, em Nova Iorque - Es-
tados Unidos, no período de 25 de junho a 1º de julho de 2012.

MARIA DO SOCORRO NERI MEDEIROS DE SOUZA

PORTARIA No- 960, DE 30 DE MAIO DE 2012

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais que lhe conferem o
Art. 68, alínea "c", do Regimento Geral, e o que consta no processo
23107.007736/2012-68, resolve:

EXONERAR a pedido, o servidor ALEX MONTEIRO DOS
SANTOS ORIAR, Assistente em Administração, Classe D, Padrão
101, matrícula SIAPE n° 1620711, código de vaga nº 0902606, lotado
na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, do quadro funcional
efetivo da Universidade Federal do Acre, de acordo com o Art. 34,
caput, da Lei n.º 8.112/90, a contar de 07 de maio de 2012.

Declarar vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MARIA DO SOCORRO NERI MEDEIROS DE SOUZA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATO No- 594, DE 30 DE MAIO DE 2012

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do UnBDoc n. 63970/2012, resolve:

Designar o servidor Jader Soares Marinho Filho, ocupante do
cargo de Professor Magistério Superior, para substituir a Diretora do
Instituto de Ciências Biológicas (CD-04) durante o período de afas-
tamento da titular, Sônia Nair Báo, de 28/5/2012 a 1º/6/2012.

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 30 DE MAIO DE 2012

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 8, de 7 de janeiro de 2011, publicado
no DOU n. 5, de 7 de janeiro de 2011, e de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n. 211, de
9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU n. 33, de 16 de fevereiro
de 2011, e à vista do constante do UnBDoc n 61397/2012, resolve:

No- 1.314-Dispensar a servidora Lillian Maria Araújo de Rezende
Alvares, ocupante do cargo de Professor Magistério Superior, da
função de Coordenadora de Graduação em Museologia da Faculdade
de Ciência da Informação (FG-01).

No- 1.315-Designar a servidora Silmara Kuster de Paula Carvalho
ocupante do cargo de Professor Magistério Superior para exercer a
função de Coordenadora de Graduação em Museologia da Faculdade
de Ciência da Informação (FG-01).

No- 1.316-Dispensar a servidora Marilene Gonçalves Rocha, ocupante
do cargo de Auxiliar em Administração, da função de Coordenador
de Operações da Prefeitura do Campus (FG-01).

No- 1.317-Designar a servidora Ana Cristina Brandão Ribeiro Silva
ocupante do cargo de Secretária Executiva para exercer a função de
Coordenadora de Operações da Prefeitura do Campus (FG-01).

JOSIVÂNIA SILVA FARIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2012

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no
Ofício HUUFMA n.º 672, datado de 03.05.2012, resolve:

No- 373- Dispensar a contar de 29.04.2012, MARIA DA CONCEI-
ÇÃO ARAÚJO GOMES, ocupante do cargo de Agente Adminis-
trativo, pertencente ao Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde,
CPF 075.038.383-34, da Função Gratificada, FG-7, de Secretária do
Serviço de Terapia Intensiva do Hospital Universitário, desta Uni-
versidade.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no
Ofício HUUFMA n.º 672, datado de 03.05.2012, resolve:

No- 374-Dispensar ESTER TERESA DE TRINDADE BRITO, ocu-
pante do cargo de Agente Administrativo, pertencente ao Quadro de
Pessoal do Ministério da Saúde, CPF 486.069.607-72, da Função
Gratificada, FG-7, de Secretária do Serviço de Radiologia do Hospital
Universitário, desta Universidade.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no
Ofício HUUFMA n.º 672, datado de 03.05.2012, resolve:

No- 375-Dispensar WALDIR MACIEL SODRÉ, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal do Ministério da Saúde, CPF 407.944.073-15, da
Função Gratificada, FG-6, de Assistente do Diretor do Hospital Uni-
versitário, desta Universidade.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no
Ofício HUUFMA n.º 672, datado de 03.05.2012, resolve:

No- 376-Dispensar MARIA RAIMUNDA PINTO RIBEIRO, perten-
cente ao Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, CPF
098.728.683-87, da Função Gratificada, FG-7, de Secretária do Ser-
viço de Clínica Cirúrgica do Hospital Universitário, desta Univer-
sidade.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no
Processo n.º 23115.6762/2012-70, resolve:

No- 377-Dispensar a pedido VERA LÚCIA CABRAL DA COSTA,
pertencente ao Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, CPF
148.051.113-72, da Função Gratificada, FG-4, de Diretora da Divisão
de Odontologia do Hospital Universitário, desta Universidade.

ANTONIO JOSÉ SILVA OLIVEIRA

PORTARIA No- 378, DE 30 DE MAIO DE 2012

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando os artigos
9, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei n.º 8.112/90, com
as alterações da Lei n.º 9.527/97 e do artigo 6º da Emenda Cons-
titucional n.º 19/1998, e o que consta do processo n.º
23115.7165/2012-62, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pela Resolução
CONSAD N.º 116 de 03.08.2011, publicado no DOU n.º 151, de
08.08.2011, MAIZA SANTOS DE OLIVEIRA, para ocupar o cargo
de Engenheiro-Área: Civil, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação 1, Padrão de Vencimento 01, no regime de 40 (quarenta)
horas semanais, junto ao Campus de São Luís, desta Universidade,
sob o código de vaga 0316000.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

ANTONIO JOSÉ SILVA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2012

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 442 - Autorizar o afastamento do país da servidora docente LU-
ZIA APARECIDA PALARO, matrícula SIAPE nº 1123911, no pe-
ríodo de 09 a 26/06/2012, para acompanhamento pedagógico pre-
sencial de seminários, dos alunos do curso de Licenciatura em Pe-
dagogia na modalidade a Distância, convênio Brasil / Japão, na Uni-
versidade de Tokai, nos polos das cidades de Nagoya, Ota e Ha-
mamatsu - Japão, com ônus para a UNISELVA e ônus limitado para
UFMT. (Processo nº 23108.024060/12-0).

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-31T06:02:02-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial